省委统筹疫情防控和经济运行

工 作 领 导 小 组 （ 指 挥 部 ）

鲁指办发〔2022〕64号

省委领导小组（指挥部）办公室 签发人：王书坚 孙继业

关于印发《山东省进口高风险非冷链
集装箱货物集中监管仓建设和管理

工作指南（试行）》的通知

各市领导小组（指挥部），省直有关部门，省督导工作专班及

各督导组：

经省委统筹疫情防控和经济运行工作领导小组（指挥部）

同意，现将《山东省进口高风险非冷链集装箱货物集中监管仓

建设和管理工作指南（试行）》印发给你们，请认真贯彻落实。

集中监管仓建好前，要指导督促相关企业，落实静置期有关要

求。

省委统筹疫情防控和经济运行

工作领导小组（指挥部）办公室

2022 年 3月 26 日

lwang_log
打字机文本
服务要求附页

- 2 -

山东省进口高风险非冷链集装箱货物集中

监管仓建设和管理工作指南（试行）

根据省指挥部印发的《全面做好新冠肺炎疫情常态化防控

工作方案（第八版）》（鲁指发〔2022〕3 号）要求，为切实落实

进口高风险非冷链集装箱货物（以下简称“进口货物”）静置

期制度，加强外防输入、人物同防，结合我省实际，制定本工

作指南。

一、工作目标

根据疫情传播出现的新特点新规律，建立新机制、采取新

招数，通过加强监管、查处“九不”行为，督促企业落实防疫

主体责任，实现闭环管理。各市根据进口货物品种和数量统筹

规划设立集中监管仓，确保应建尽建；每一家进口货物企业入

仓前报备预约，确保应报尽报；进入山东境内的进口货物，必

须进入集中监管仓实施静置期制度，确保应入尽入；对集中监

管仓实施政府统一管理，确保应管尽管，实现进口货物、人员、

环境全流程闭环管控。

二、集中监管仓类型

集中监管仓由各市政府统筹规划布局、统一组织监督管理。

要根据辖区进口货物的品种和数量，充分利用现有条件和设施

设备，设立符合条件的集中监管仓，具体可以分为以下类型：

（一）政府统建集中监管仓。各市根据需要可设立市级集

中监管仓。经市政府批准，进口货物数量较大的县（区、市，

- 3 -

含功能区）也可以设立集中监管仓。

（二）港口、机场、铁路集中监管仓。港口、机场、铁路

集团等单位在港口、机场、铁路站场周边建立集中监管仓，纳

入当地政府统筹规划、监管范围。

（三）企业自建集中监管仓。进口货物较多的大型加工、销

售企业，以及进口货物存放有特殊条件或资质要求的企业，经市

政府批准可以设立企业监管仓。

各地集中监管仓应于 2022 年 4 月 10 日前建成并运行。

三、集中监管仓设立标准

（一）根据当地进口货物的品种、数量确定集中监管仓的

面积、仓储容量。仓储容量应满足进口货物 10 日内进仓总量的

仓储要求。

（二）集中监管仓应独立设置仓前区、仓储区、办公生活

区。

1.仓前区。应具备进口货物入仓查验、装卸、拆包、消毒、

登记等功能。

2.仓储区。满足进口货物在该区域静置 10 天并进行核酸抽

样的要求。

3.办公区生活区。为集中监管仓的运行管理人员、政府部

门监管人员和作业人员提供办公和生活的场所。运行管理人员、

政府部门监管人员的办公生活区，要与作业人员生活区分开设

置，且应设置作业人员专用通道。

（三）建立制度。集中监管仓应建立运行管理制度，在醒

- 4 -

目位置公示，在入口处悬挂“进口货物集中监管仓”标识。

（四）设施设备配置。集中监管仓应配置装卸设备、网络

环境、视频监控设备、消毒、采样装置、清洗设施、人员测温

和净化装置以及必要的办公设备，保障集中监管仓正常运行。

（五）人员配备。集中监管仓应配备运行管理人员和作业

人员，分别负责集中监管仓的运行管理和相关作业。

四、业务规范流程

（一）仓前区。

⒈报备预约。进入山东境内的进口货物，货主应在货物到

达集中监管仓前24小时使用“山东进口高风险非冷链集装箱货

物疫情防控管理系统”（http://117.73.254.122:8099/）进行

报备预约，提供集装箱号、进口货物的品名、来源国家（或地

区）、数量、入仓地点、入仓时间等信息和进口货物通关单等

凭证。集中监管仓运行管理人员及时进行预约处置，协调衔接

货物入仓事宜。

2.入仓查验。集中监管仓运行管理人员应当查验通关单、

消毒证明、检测证明，比对货物和报备信息，办理登记入仓手

续。

3.货物消毒、抽样检测。对不能提供消毒证明的，应按照

《进口高风险非冷链集装箱和货物外包装表面预防性消毒与防

护技术指南》（联防联控机制综发〔2021〕15 号）进行消毒。

不适宜消毒且不能提供检测证明的，应按照《关于加强进口高

风险非冷链集装箱货物疫情防控工作的紧急通知》（鲁指办发

- 5 -

〔2022〕40 号）要求对进口货物进行核酸抽样检测。核酸检测

阴性的，办理登记入仓手续；核酸检测阳性的，放置专门存放

区临时封存，并按照《山东省进口高风险非冷链集装箱货物涉

疫问题应急处置工作规程》处置。

（二）仓储区。

⒈静置存放。入仓进口货物应放置于仓储区进行静置，静

置期不少于 10 天。不同类型的进口货物要分类存放，严禁人员

接触。

⒉静置监管。对处于静置状态的进口货物，张贴封条注明

静置起始截止日期。

3.核酸检测。进口货物静置 10 天后，由集中监管仓运行管

理人员统一组织核酸抽样和检测。要建立“进口货物核酸检测

台账”，全面如实记录货主名称、抽检货物名称、来源国（或

地区）、抽取样品件数、检测结果等内容。已做过核酸检测且

结果为阴性的，不再重复检测。

4.出仓放行。在取得该批次货物的核酸检测阴性结果报告

后，方可出仓。集中监管仓出具《××市集中监管仓出仓证明》，

《××市集中监管仓出仓证明》应包含监管仓名称（地址）、

核酸检测、消毒记录和静置等信息，货证同行、留存备查。

五、作业要求

（一）加强人员健康监测。建立集中监管仓运行管理人员、

作业人员和监管人员健康信息登记制度，开展每日健康监测。

所有人员疫苗接种应接尽接。新入职人员出具疫苗接种证明、

- 6 -

48 小时内核酸检测阴性证明。货物装卸、集装箱清理和消毒处

理作业人员以及其他驻仓人员每隔 1 天开展 1 次核酸检测，人

员核酸检测信息及时录入山东省公共卫生快速填报系统“应检

尽检”模块，实行动态管理。

（二）加强人员个人防护。货物装卸、集装箱清理和消毒

处理作业人员参照医护人员二级防护标准，根据作业环境实际，

全程穿戴防护服、一次性帽子、一次性医用防护口罩、防护面

屏、一次性手套等防护用品。其他驻仓人员应穿工作服、戴一

次性医用外科口罩上岗。集中监管仓对工作区域进行划分，工

作人员按照工作性质，在自身工作区域活动。作业人员实施“三

集中一隔离”（集中住宿、集中出入、集中管理，相对隔离）

闭环管理，不得与非闭环管理人员直接接触。作业人员申请离

仓的，离开前 3 天内进行 2 次核酸检测（间隔 24 小时），检测

结果均为阴性者方可离开。

（三）加强环境安全管理。要加强对集中监管仓环境管理，

每批次作业后，应对相关环境和物体表面进行规范消毒。高频

接触的物品表面应每日增加消毒频次，人员净化缓冲间、垃圾

废弃物暂存区应每日消毒 1 次。入仓前，应对进口货物运输车

辆驾驶室把手、集装箱柜门把手、踏板等关键高频接触点位进

行消毒。对所有使用过的一次性个人防护用品，按医疗废弃物

处置。对在集中监管仓剥离的进口商品外包装等，应规范消毒

后，放入专用垃圾桶,并由指定部门回收处理，日产日清。

六、落实属地管理责任

- 7 -

各地政府要加强组织领导，做好集中监管仓的建设、管理

工作，做到守土有责、守土尽责。

（一）政府统一监管。各种类型的集中监管仓均由政府派

人驻仓监管，驻仓监管人员数量应与监管任务相匹配。政府统

建集中监管仓，由当地市、县（区、市，含功能区）组织工信、

交通运输、商务、卫生健康、市场监管等部门组建驻仓监管组；

机场、港口、铁路集中监管仓，由民航、交通运输等行业指导

部门与属地政府联合监管；企业自建集中监管仓，由属地政府

组织相关行业主管部门按照《中共山东省委办公厅、山东省人

民政府办公厅关于分行业加强企业疫情防控保障生产经营的通

知》（鲁办发电〔2022〕21 号）确定的行业领域分工，分别牵头

负责监管。

（二）经费保障。政府统建集中监管仓，采取政府建设或

购买服务的方式进行，由同级财政保障；港口、机场、铁路集

中监管仓和企业自建集中监管仓，所需费用自行承担。

（三）加强监督检查。各级政府及其有关部门要认真履行

职责，采取有效措施，督促落实报备预约、货物入仓、核酸检

测、预防性消毒、货物静置、涉疫货物处置、人员防护等现行

管理规程。要加大监督检查力度，对不按要求入仓静置、不如

实申报进口货物信息、不提前报备、不对进口集装箱货物进行

预防性消毒、装货作业前不对空集装箱预防性消毒、不按照有

关消毒技术规范开展作业起不到消毒效果、不对进口集装箱货

物运输工具消毒、核酸检测机构不如实出具检测结果、不能提

- 8 -

供合法有效证明（出仓证明、核酸检测证明、消毒处理证明）

等“九不”行为，由相关部门依法查处，一律停业整顿；致使

疫情传播的，依法追究刑事责任。

（四）加强组织实施。各市集中监管仓建立后，要发布公

告，公布本市集中监管仓地址、报备方式、联系电话。要加强

宣传引导，督促进口货物企业等相关单位自觉遵守有关防疫规

定。要适时开展培训，提高集中监管仓运行管理人员和政府部

门监管人员的防控本领。要强化督导落实，调度进度，帮扶督

促、严明纪律，确保如期设立进口货物集中监管仓，并安全有

序运行。

省委统筹疫情防控和经济运行工作领导小组（指挥部）办公室 2022年3月26日印发